capitalizando sus propios recursos y utilizando la acción colectiva como una estrategia 

instrumental que posibilite solucionar problemas que aquejan a la comunidad a la vez que se 

promueve el desarrollo.                    

Presupuesto: Se  contó con ochenta y dos millones de pesos ($82.000.000) para la 

realización de  42 acciones colectivas, el recurso fue aportado por el Departamento para la 

prosperidad social (DPS) como resultado de la  presentación y sustentación que se realizó 

con esta entidad del proyecto de investigación. En los tres casos de estudio la inversión fue

[...]

De hecho, los temas de salud por ejemplo son atendidos con 

medicina tradicional y solo cuando se identifican situaciones “graves” se acude a 

Buenaventura al hospital, para lo cual es necesario hacer colectas13 ya que el costo del 

transporte en lancha es del orden de ciento cincuenta mil pesos ($150.000). El tiempo de 

recorrido desde el puerto de  Buenaventura es de aproximadamente dos horas y media en 

lancha hasta Bajo Calima, que es donde se ubica el pueblo, de allí hay que desplazarse 

luego en otra lancha (ésta de río) para llegar a la comunidad.